33  
*Quid de cohabitatione.*

Tenendo etiam hanc sententiam idem dicendum erit de cohabitatione, quamuis Doctores pro prima sententia Doctöris allegati teneant idem, quod Doctör iuxta illam asserit, nempe non obligari sanum ad cohabitationem; quæ est D. Thomæ, D. Bonauenturæ, & plurium aliorum, & frequentior, asserendo tamen non obstante periculo infectionis coniugem sanum ad debitum, ex vi ipsius contractus obligari; idem dicendum esset quoad cohabitationem, scilicet teneri, ut Caiones citati magis expriment.

*Alii casus frustrati debiti.*

Alios casus affligunt Doctores, in quibus est licitum aliquando negare debitum, ut si alter est nimius, & inordinatus in petendo; quod etiam vergit in detrimentum generationis, si alter est insanus mente, quia sic petitio illius est nulla, cum non sit voluntaria; non supposita autem petitione, nulla est mora non reddentis: de-

trimentum etiam notabile temporale, & sic de reliquis, quæ ad prædictas regulas possunt reduci in genere; excommunicatio tamen non inducit suspensionem debiti, aut cohabitationis. Item, affinitas contracta, & alia eiusmodi, quæ legi possunt apud Summitas, sufficit petitio tacita saltem in vxore, ut obligetur vir ad debitum.

k *Ad argumenta. Ad primum, &c.* Hoc argumentum videtur sumi secundum sententiam Hugonis 33. *quest. 4. cap. Vir cum propria, &c.* vbi asserit vsum matrimonij semper esse peccatum, saltem veniale. Omitto errorem antiquorum hæreticorum in hoc, qui damnabant nuptias ob vsu: hoc etiam argumentum explicatur *suprà* quoad doctrinam eius *dist. præcedenti. §. Hic dicitur*, de qua ibi dictum est.

34  
*Responsio ad argumenta principalia.*

Respondet, dato scilicet quod vsus coniugij priuaret vsu rationis; quoad modicum tempus non esse peccatum, ut patet in martyribus, quia aliud bonum præponderat, ut est propagatio speciei. Verum tamen est supponi in argumento falsum: quia non priuatur vsu rationis, sed consideratione viuaciori eius.

*Ad primum membrum.*

Alia ratio insinuat in argumento præmissa, nempe idco vsus matrimonij non esse peccatum mortale, quia interuenit contractus; sed nullus potest se licentiaré ad actum aliàs illicitum, si ex proprio actu se licentiat ad ipsum, id est, nullus ex propria auctoritate potest reddere sibi licitum, quod aliàs fuit illicitum: ergo neque per contractum matrimonij, qui consistit in proprio actu, & consensu fit licitus vsus eius.

*Secundum membrum.*

Respondet Doctör interueniente contractu per legem, & superiorem reddi licitum vsu: quod etiam verum est in reliquis contractibus permutationis. Hinc colligit vsus matrimonij non esse licitum ex iniustitia priuata, quæ procedit à voluntate priuata coniugum, sed ut firmatur per superiorem, nempe à Deo. Hanc difficultatem tractauimus *suprà dist. 26. de institutione matrimonij.*

*Solutum.*

*Vsus matrimonij lege approbatur.*

l *Ad secundum, &c.* Respondet ex dictis in prima regula, nempe ingredientem Religionem non teneri ad debitum, aut per spatium deliberationis, aut per tempus etiam nouitiatu: de quo casu aliàs *suprà* est dictum.

35  
*Ad secundum.*

m *Ad tertium, &c.* Hoc argumentum petit difficultatem, an tempore sacro obseruationis, & ieiunij, & sumptionis Eucharistiæ saltem ex præcepto teneatur coniux ad non reddendum debitum coniugale, quo mundiùs accedat, & perfectiori reuerentia ad Eucharistiã sumendam. Non desunt authoritates Patrum, qui id videntur reprobare, ut Hieronymus in *Apologia ad Pamachium, & lib. 1. contra Iovinianum, & in sermone in vigilia Paschatis, & habetur 3. 7. 4. cap. Sciatis, &c.* Aliqui ergo dicunt esse culpam venialem, &c. Aliqui verò nullam culpam, si causa prolis exerceatur. Idco Sanctus Gregorius *respons. 1. ad Aug. & refertur cap. Vir cum propria, &c. eodem. Talem, ait, suo relinquendum esse iudicio, quia à nobis inquit, prohiberi non debet, &c.* Hæc sententia est satis communis. Doctör negat tantum peccare mortaliter: considerandæ ergo circumstantiæ, & dispositio accedentis, & quid magis proficuum est suadendum: quia certa regula hic præscribi nequit. Videantur quæ dicta sunt in prima parte huius commenti.

*Ad tertium: An tempore ieiunij, orationis & cõmunionis negari possit debitum.*

Gregorius.

Aliud

Aliud de diebus ieiunij abstinere est quidem Consilij causa orationis, vt Apostolus 1. ad Corinth. 7. quod plures tenent; contrarium aiunt multi etiam esse peccatum veniale. Sed in hoc idem consequenter tenendum est, sicut in communione; nam causa voluptatis tantum vti coniuge nequit carere culpa veniali; quod maxime verum est, quando præscribitur oratio, maceratio carnis, & accessus ad communionem, ad quæ illecebrosi minus apti sunt, & Christiani non debent ita curam sui abicere, vt semper in voluptate quouis tempore, & sine discrimine hæreant; sed aliquando vasa sua in munditia, & sanctitate possidere; neque videtur contemptu aliquo carere opera orationis, & mortificationis negligere, & diuini cultus decentiam, maxime cum alijs nullum incontinentiæ periculum notabile subit.

36  
De delicto in loco sacro.

Primum dictum.

Secundum dictum.

Primum tenent alij.

Sententia Suarez.  
Habere deformitatem faciem.

n Ad vltimum, &c. Quod petit difficultatem circumstantiæ loci sacri, dicit abstinendum esse regulariter; quia periculum incontinentiæ nequit pro paruo tempore ita imminere, quin vsus matrimonij extra locum sacrum expectari possit; quod si tamen diu ibidem commorandum esset, vt si coniuges in loco sacro obdiderent, tunc licitum esse vltum matrimonij, ob periculum incontinentiæ: dicit præterea, ex concubitu occulto non interdicti Ecclesiam publicè. Primum dictum, scilicet regulariter non licere petere, aut dare debitum coniugale in loco sacro, tenent Paludanus d. 3. q. 3. art. 2. Richardus in dist. 3. 2. art. 3. q. 1. Supplementum Gabrielis q. vnic. art. 2. Sotus art. 3. concl. 3. Caietanus, Armilla, Victoria, verb. Matrimonium. Nauarr. c. 16. Rodriguez in Summ. tom. 2. cap. 243. Valquez 1. 2. q. 72. art. 6. disp. 98. Valentia 2. 2. disp. 6. q. 15. puncto 1. Henriquez lib. 1. 1. de matrim. cap. 6. est contra Suarez 3. p. q. 83. art. 3. disp. 81. sect. 4. quia negat deformitatem specialem oritii in eo, quod polluat Ec-

clesia effusione sanguinis, aut seminis, quibus tantum ob indecentiam coniunctum est interdictum loci. Probat tamen contrarium, quia Canones Ecclesiastici prohibent hæc fieri in Ecclesia vt cap. vnic. de consecratione Ecclesie in 6. cap. Ecclesijs, de consecrat. dist. 1. & cap. Si mossum, eod. cap. Significasti, de adult. & cap. final. de consecratione Ecclesia dist. 68. eo ipso, quo violatur Ecclesia huiusmodi, violatur res sacra, & dedicata ad diuinum cultum, & reuerentia ei debita ex Iure Ecclesiastico: ergo erit sacrilegium; ac proinde, vt dicit Doctor, regulariter illicitum, & sicut grauis est violatio, qua Ecclesia interdicta est, ita etiam graue est peccatum, quod perinde ratione actus vt procedit à petente, & reddente in loco sacro vtrumque afficit. Non ita sacrilegium, quod committit astrictus voto castitatis petens debitum, non afficit reddentem, maxime si votum tantum fuit de non petendo debitum: quia malitia huius actus afficit personam, cui interdicatur, & tenetur voto. Communis ergo sententia est accessum in Ecclesia ad actum coniugalem esse peccatum mortale extra casum necessitatis.

Esse mortale peccatum.

37  
Secundum dictum commune.

Secundus casus, seu dictum Doctoris est, si diu maneat in Ecclesia, ita vt egredi non possint, carere culpa vsus coniugij: quam tenent Alensis 2. part. quest. 166. memb. 2. ad 1. Albertus Magnus in hac dist. art. 1. ad 2. Richardus art. 3. quest. 1. & communior Doctorum, dicunt etiam plures in eo casu Ecclesiam non pollui, neque violari, quod probabile est: quam tenent Rossella, Syluester, Castro lib. 1. de lege penali, cap. 7. Couarr. 4. decret. 2. part. cap. 7. Henriquez, Sanchez disp. 15. lib. 9. quest. 1.

Tertium dictum Doctoris patet, quia ad hunc effectum, qui est ex lege, ad publicum interdictum Ecclesie requiritur publica notitia per famam, aut confessionem coniugum.

Tertium dictum.

## DISTINCTIO XXXIII.

Qualis fides thori fuerit in Patribus antiquis?

**V**ERITUR hinc de antiquis Patribus, qui plures simul leguntur habuisse vxores, vel concubinas, vtrum peccauerint? Ad quod dicimus; Pro varietate temporum varia inuenitur dispensatio conditoris. Ab exordio enim temporis inter duos tantum, Adam, scilicet & Euam, inchoatum est coniugium, Deo per os Adæ dicente, *Homo adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna*; & secundum inchoationis modum inter duos tantum per omnem successionem temporum contraheretur coniugium, si primi homines in obedientia persistissent. Post eorum verò copulam filij & filia eorum matrimonio coniuncti sunt, sed vnus vni tantum. Ideo autem fratres sororibus tunc sunt copulati: quia non erant alia mulieres, vel viri, quibus Adæ filij, vel filia iungerentur. Primus omnium Lamech duas legitur simul habuisse vxores: & hoc in eo arguitur, quia pro expletione carnalis voluptatis id fecisse perhibetur. Postea verò cum iam penè omnes homines falsis dijs seruirent, paucis in cultu Dei permanentibus, consultum est à Deo